
1 
 

Vojtěch Kotecký 

Konzistence českých lesnických subvencí s environmentálními cíli státní politiky 

 

Abstrakt: České veřejné autority každoročně vyplácejí zhruba 1,2 miliardy korun lesnických 

subvencí. Subvenční programy jsou důležitým instrumentem veřejné politiky; mohou mít také 

podstatné environmentální konsekvence a vliv na schopnost lesů poskytovat ekosystémové 

služby. Práce analyzuje konzistenci lesnických subvencí v České republice s proklamovanými 

environmentálními cíli veřejně politických dokumentů. Necelá polovina subvenčních výdajů 

financuje programy, které jsou s těmito cíli v rozporu; práce tak potenciálně identifikuje řadu 

environmentálně nepříznivých subvencí. Nicméně řada programů – a ve 27 % výdajů 

dokonce ty stejné programy – rovněž přispívá k plnění stejných cílů. Ilustrativním příkladem 

komplikovaného charakteru subvencí je podpora na zalesňování zemědělské půdy, jež 

přispívá k požadovanému rozšiřování výměry lesů; přitom však, jak ukazuje statistická 

analýza, směřuje přednostně do okresů s vysokou lesnatostí a může financovat projekty 

s nadbytkem smrku a deficitem buku i jedle. 

 


